
                           

 

OGGETTO: Determina a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n.36/2023, della fornitura di n. 5 Kit di firma digitale compresa la procedura di de visu online  

CUP B53D13000720007 CIG ZEF3BD6F2B 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 

febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 

del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 

sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 



                           

 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 113 del 2019 recante “Dott. Marco Conti - 

Nomina di Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica di Pisa”; 

VISTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di n. 5 Kit di 

firma digitale compresa la procedura di de visu online, dell’importo di 197,50 Euro oltre IVA ;  

CONSIDERATO  che la fornitura/servizio  non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 

ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 

del settore della pubblica amministrazione;  

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 

del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura/servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici;  

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 

non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della 

piattaforma di approvvigionamento digitale quale Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;   

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 

il direttore dell’istituto nella persona del Dott. Marco Conti;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di unico prodotto;  

VISTO che non è necessario redigere il DUVRI in quanto risulta superflua la quantificazione degli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  



                           

 

VISTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali  ai 

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che 

l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 

e del 2018;  

CONSIDERATO che e’ stato individuato quale soggetto affidatario il seguente operatore economico 

Aruba PEC S.p.A.  PI. 01879020517, con sede in VIA SAN CLEMENTE, 53  24036 – BERGAMO 

che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come 

sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 197,50 oltre IVA che si ritiene congruo e 

conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

CONSIDERATO il quadro economico complessivo costituito da: prezzo di affidamento euro 197,50 

oltre IVA; costi interferenziali euro 0,00;  

CONSIDERATO che l’affidamento avviene   del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 

del codice del Dlgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che è stato acquisito lo SMART CIG (ZEF3BD6F2B) tramite il sistema SIMOG 

presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento  non si richiede la cauzione definitiva;  

CONSIDERATO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 

caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno dall’amministrazione;  

RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 

ai destinatari finali dello stesso;  

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente: 

 di approvare il quadro economico complessivo costituito da: prezzo di affidamento euro 197,50 

oltre IVA; costi interferenziali euro 0,00; 



                           

 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico Aruba PEC S.p.A.  PI. 01879020517, con sede in VIA SAN 

CLEMENTE, 53  24036 – BERGAMO, della fornitura di n. 5 Kit di firma digitale compresa la 

procedura di de visu online , che prevede l'importo di euro 197,50 , oltre Iva 22%  ed euro 0 per 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali;   

 di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo:   

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

   

di impegnare la spesa complessiva di € 197,50 oltre Iva derivante dalla presente procedura di cui  

 € 197,50 oltre Iva quali somme a disposizione dell’Amministrazione sul  

o CDR: 044.000.007 - Registrazione e gestione nomi a dominio  

o Progetto: DIT.AD005.001 - Registrazione nomi a dominio nel ccTLD .it 

o GAE: P0000004 – Registrazione e gestione nomi a dominio – 3, residuo 2019 ,  

o Piano dei conti: 13011 - Materiale informatico ; 

 di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente 

affidamento, è ZEF3BD6F2B, mentre il CUP è B53D13000720007;  

 di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MEPA;   

 di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Marco Conti 

 

 

 

 

 


		2023-07-10T12:35:23+0200
	Irene Sannicandro


		2023-07-11T11:48:22+0200
	Marco Conti




